
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 386 Vineri, 5 mai 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

114. — Ordin al președintelui Institutului Național de

Administrație privind aprobarea modalității de

desfășurare a Programului de formare specializată

pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare

categoriei înalților funcționari publici — 2023, promoția 

Constantin G. Rarincescu .......................................... 2–3

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE 

ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006 PRIVIND

FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR

POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Uniunea Creștin Democrată din România ............................ 3

Partidul Forța Dreptei ............................................................ 4–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

INSTITUTUL NAȚIONAL DE ADMINISTRAȚIE

O R D I N

privind aprobarea modalității de desfășurare a Programului de formare specializată 

pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici —

2023, promoția Constantin G. Rarincescu

Având în vedere prevederile:

— art. 3 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 645/2020 privind organizarea și funcționarea Institutului Național de

Administrație;

— art. 26 din Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programului de formare specializată pentru ocuparea

unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 832/2007, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 344/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind

organizarea și desfășurarea concursului național de admitere la Programul de formare specializată pentru ocuparea unei funcții

publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici — 2023, promoția Constantin G. Rarincescu;

— Hotărârii Consiliului de coordonare nr. 1 din 28.04.2023 privind Regulamentul de organizare și desfășurare a

programului de formare specializată pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici;

— Referatului Direcției programe de formare specializată nr. 3.404 din 3.05.2023 privind aprobarea modalității de

desfășurare a Programului de formare specializată pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților

funcționari publici — 2023, promoția Constantin G. Rarincescu,

în temeiul art. 3 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 23/2016 privind înființarea Institutului Național de Administrație,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 44/2017, cu modificările ulterioare,

președintele Institutului Național de Administrație emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

2

Art. 1. — Se aprobă modalitatea de desfășurare a

Programului de formare specializată pentru ocuparea unei

funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari

publici — 2023, promoția Constantin G. Rarincescu, conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Institutului Național de Administrație,

Alexandru-Mihai Ghigiu

București, 3 mai 2023.

Nr. 114.

ANEXĂ

M O D A L I T A T E A  D E  D E S F Ă Ș U R A R E

a Programului de formare specializată pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare 

categoriei înalților funcționari publici — 2023, promoția Constantin G. Rarincescu

Nr.

crt.

Module de formare

Durata 

(zile/ore)

Perioada de desfășurare

1

Cadrul legal de organizare și funcționare a administrației publice

românești — grupele 1 și 2

3 zile/18 ore 12—14 iunie 2023

Cadrul legal de organizare și funcționare a administrației publice

românești — grupa 3

3 zile/18 ore 19—21 iunie 2023

2

Administrația publică din România în context european — grupele 1 și 2 3 zile/18 ore 26—28 iunie 2023

Administrația publică din România în context european — grupa 3 3 zile/18 ore 3—5 iulie 2023

3

Abilități manageriale — grupele 1 și 2 3 zile/18 ore 10—12 iulie 2023

Abilități manageriale — grupa 3 3 zile/18 ore 17—19 iulie 2023

4

Management strategic în administrația publică — grupele 1 și 2 3 zile/18 ore 18—20 septembrie 2023

Management strategic în administrația publică — grupa 3 3 zile/18 ore 25—27 septembrie 2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

3

Nr.

crt.

Module de formare

Durata 

(zile/ore)

Perioada de desfășurare

5

Managementul performanței în administrația publică — grupele 1 și 2 3 zile/18 ore 2—4 octombrie 2023

Managementul performanței în administrația publică — grupa 3 3 zile/18 ore 9—11 octombrie 2023

6

Management financiar și bugetar — grupele 1 și 2 3 zile/18 ore 16—18 octombrie 2023

Management financiar și bugetar — grupa 3 3 zile/18 ore 23—25 octombrie 2023

7

Managementul și dezvoltarea resurselor umane — grupele 1 și 2 3 zile/18 ore 30 octombrie—1 noiembrie 2023

Managementul și dezvoltarea resurselor umane — grupa 3 3 zile/18 ore 6—8 noiembrie 2023

8

Managementul strategic al programelor și proiectelor — grupele 1 și 2 3 zile/18 ore 13—15 noiembrie 2023

Managementul strategic al programelor și proiectelor — grupa 3 3 zile/18 ore 20—22 noiembrie 2023

9

Administrația viitorului — grupele 1 și 2    3 zile/18 ore 27—29 noiembrie 2023

Administrația viitorului — grupa 3 3 zile/18 ore 4—6 decembrie 2023

10 Evaluare finală 11—14 decembrie 2023

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  

A C T I V I T Ă Ț I I  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

UNIUNEA CREȘTIN DEMOCRATĂ DIN ROMÂNIA

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin Democrată din România

Sediul partidului politic: satul Jucu de Mijloc nr. 232, județul Cluj

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1.

Sediul Central UCDR

Cluj 

360 0 540 210 0 0 0 0 0 210 120 1.475

Cuantumul total 2.765 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Lupaș Emil-Pavel

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023



Cuantumul total 267.395,44

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023

PARTIDUL FORȚA DREPTEI

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

4

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Bihor — — — — — — — — — — — — 

2. Brăila — — — — 565,00 1.050,00 5.710,00 1.500,00 3.100,00 2.570,00 2.800,00 3.360,00 

3. Ialomița — — — — — — — — 3.350,00 1.500,00 450,00 1.800,00 

4. Ilfov — — — — — 10.710,00 3.884,25 210,00 710,00 980,00 110,00 1.050,00 

5. Sibiu — — — — 1.550,00 1.502,00 900,00 800,00 2.300,00 1.435,00 2.200,00 2.350,00 

6. Vaslui — — — — — — — 60,00 520,00 270,00 910,00 1.070,00 

7. Dâmbovița — — — — — 450,00 1.300,00 520,00 300,00 350,00 500,00 415,00 

8. Satu Mare — — — — — 200,00 — — 1.800,00 5.435,00 — — 

9. Sector 6 — — — — — — — — — 2.150,00 1.670,00 1.360,00 

10. Călărași — — — — — — — — — 1.580,00 1.012,00 1.060,00 

11. Olt — — — 3.100,00 — 1.200,00 1.200,00 1.250,00 3.050,00 — 2.500,00 1.000,00 

12. Prahova — — — — — 4.400,00 3.600,00 1.000,00 4.400,00 4.000,00 3.800,00 2.420,00 

13. Argeș — — — — — — — 3.700,00 4.230,00 2.500,00 750,00 960,00 

14. București — — — — — — — — 2.600,00 800,00 2.900,00 500,00 

15. Maramureș — — — — — — 1.150,00 1.850,00 — 3.200,00 1.550,00 — 

16. Național — — — — 7.500,00 14.000,00 9.000,00 5.000,00 17.000,00 11.000,00 4.000,00 14.000,00 

17. Vâlcea — — — 850,00 1.600,00 800,00 800,00 900,00 900,00 900,00 1.010,00 900,00 

18. Sector 3 — — — — — — — — — 2.300,00 1.480,00 2.200,00 

19. Galați — — — — 700,00 1.449,90 100,00 — 3.110,00 — 1.120,00 15.900,00 

20. Diaspora 300,00 294,94 96,43 2.070,95 830,85 294,12



Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2022 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

5

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1. Argeș — — — — — 

2. Bihor — — — — — 

3. Brăila — — — — — 

4. Călărași — — — — — 

5. Dâmbovița — — — — — 

6. Galați — — — — — 

7. Ialomița — — — — — 

8. Ilfov — — — — — 

9. Maramureș — — — — — 

10. Olt — — — — — 

11. Prahova — — — — — 

12. Satu Mare — — — — — 

13. Sibiu — — — — — 

14. Vâlcea — — — — — 

15. Vaslui — — — — — 

16. București — — — — — 

17. Sector 3 — — — — — 

18. Sector 6 — — — — — 

19. Diaspora — — — — — 

20. Național — — — — —

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

6

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. Argeș — — — — — — 

2. Bihor — — — — — — 

3. Brăila — — — — — — 

4. Călărași — — — — — — 

5. Dâmbovița — — — — — — 

6. Galați — — — — — — 

7. Ialomița — — — — — — 

8. Ilfov — — — — — — 

9. Maramureș — — — — — — 

10. Olt — — — — — — 

11. Prahova — — — — — — 

12. Satu Mare — — — — — — 

13. Sibiu — — — — — — 

14. Vâlcea — — — — — — 

15. Vaslui — — — — — — 

16. București — — — — — — 

17. Sector 3 — — — — — — 

18. Sector 6 — — — — — — 

19. Diaspora — — — — — — 

20. Național — — — — — —

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

7

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1. Argeș — — — — — — —

2. Bihor — — — — — — —

3. Brăila — — — — — — —

4. Călărași — — — — — — —

5. Dâmbovița — — — — — — —

6. Galați — — — — — — —

7. Ialomița — — — — — — —

8. Ilfov — — — — — — —

9. Maramureș — — — — — — —

10. Olt — — — — — — —

11. Prahova — — — — — — —

12. Satu Mare — — — — — — —

13. Sibiu — — — — — — —

14. Vâlcea — — — — — — —

15. Vaslui — — — — — — —

16. București — — — — — — —

17. Sector 3 — — — — — — —

18. Sector 6 — — — — — — —

19. Diaspora — — — — — — —

20. Național — — — — — — —

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

8

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. Argeș 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Bihor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Brăila 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Călărași 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Dâmbovița 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Galați 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Ialomița 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Ilfov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Maramureș 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Olt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Prahova 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Satu Mare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Sibiu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Vâlcea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Vaslui 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. București 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Sector 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Sector 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Diaspora 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Național 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2022

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

9

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1. Argeș — — — — — —

2. Bihor — — — — — —

3. Brăila — — — — — —

4. Călărași — — — — — —

5. Dâmbovița — — — — — —

6. Galați — — — — — —

7. Ialomița — — — — — —

8. Ilfov — — — — — —

9. Maramureș — — — — — —

10. Olt — — — — — —

11. Prahova — — — — — —

12. Satu Mare — — — — — —

13. Sibiu — — — — — —

14. Vâlcea — — — — — —

15. Vaslui — — — — — —

16. București — — — — — —

17. Sector 3 — — — — — —

18. Sector 6 — — — — — —

19. Diaspora — — — — — —

20. Național — — — — — —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

10

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Argeș — — — — — —

2. Bihor — — — — — —

3. Brăila — — — — — —

4. Călărași — — — — — —

5. Dâmbovița — — — — — —

6. Galați — — — — — —

7. Ialomița — — — — — —

8. Ilfov — — — — — —

9. Maramureș — — — — — —

10. Olt — — — — — —

11. Prahova — — — — — —

12. Satu Mare — — — — — —

13. Sibiu — — — — — —

14. Vâlcea — — — — — —

15. Vaslui — — — — — —

16. București — — — — — —

17. Sector 3 — — — — — —

18. Sector 6 — — — — — —

19. Diaspora — — — — — —

20. Național — — — — — —

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

11

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1. Argeș — — — — — — —

2. Bihor — — — — — — —

3. Brăila — — — — — — —

4. Călărași — — — — — — —

5. Dâmbovița — — — — — — —

6. Galați — — — — — — —

7. Ialomița — — — — — — —

8. Ilfov — — — — — — —

9. Maramureș — — — — — — —

10. Olt — — — — — — —

11. Prahova — — — — — — —

12. Satu Mare — — — — — — —

13. Sibiu — — — — — — —

14. Vâlcea — — — — — — —

15. Vaslui — — — — — — —

16. București — — — — — — —

17. Sector 3 — — — — — — —

18. Sector 6 — — — — — — —

19. Diaspora — — — — — — —

20. Național — — — — — — —

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

12

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. Argeș 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Bihor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Brăila 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Călărași 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Dâmbovița 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Galați 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Ialomița 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Ilfov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Maramureș 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Olt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Prahova 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Satu Mare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Sibiu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Vâlcea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Vaslui 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. București 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Sector 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Sector 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Diaspora 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Național 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

13

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2022 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1. BRĂILA

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare 0,05

2. SIBIU

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare 0,08

3. SECTOR 3

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare 0,03



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

14

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

4. SECTOR 6

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare 0,04

5. PRAHOVA

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 2.972,35

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare 0,21

6. ARGEȘ

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare 0,03

7. BUCUREȘTI

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare 0,17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

15

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

8. ILFOV

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare 0,10

9. DIASPORA

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare 0,02

10. NAȚIONAL

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare 3,38

Cuantumul total 2.976,46

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 386/5.V.2023

16

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Dreptei

Sediul partidului politic: municipiul Ploiești, str. Văleni nr. 1—3, bl. 331K, județul Prahova

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 28.04.2023

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1. Argeș — — — — 0,00

2. Bihor — — — — 0,00

3. Brăila — — — — 0,00

4. Călărași — — — — 0,00

5. Dâmbovița — — — — 0,00

6. Galați — — — — 0,00

7. Ialomița — — — — 0,00

8. Ilfov — — — — 0,00

9. Maramureș — — — — 0,00

10. Olt — — — — 0,00

11. Prahova — — — — 0,00

12. Satu Mare — — — — 0,00

13. Sibiu — — — — 0,00

14. Vâlcea — — — — 0,00

15. Vaslui — — — — 0,00

16. București — — — — 0,00

17. Sector 3 — — — — 0,00

18. Sector 6 — — — — 0,00

19. Diaspora — — — — 0,00

20. Național — — — — 0,00

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470793]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 386/5.V.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


